[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

	27.08.2014
	№
	241

	г.Котельнич

	О внесении изменений в Регламент Котельничской районной Думы, утверждённый решением Котельничской районной Думы от 21.03.2011 № 02 «Об утверждении Регламента Котельничской районной Думы Котельничского муниципального района Кировской области»

В соответствии с частью 1 статьи 73 Регламента Котельничской районной Думы, утверждённого решением Котельничской районной Думы от 21.03.2011 № 02 «Об утверждении Регламента Котельничской районной Думы Котельничского муниципального района Кировской области», на основании пункта 39 части 5 статьи 33 Устава муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области, принятого решением Котельничской районной Думы от 26.02.2014 №212, на основании статьи 2 Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», принимая во внимание Инструкцию по делопроизводству в органах исполнительной власти Кировской области, утверждённую Постановлением Правительства Кировской области от 23.12.2010 № 480, Котельничская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Котельничской районной Думы, утверждённый решением Котельничской районной Думы от 21.03.2011 № 02 «Об утверждении Регламента Котельничской районной Думы Котельничского муниципального района Кировской области» следующие изменения:
1.1. дополнить статью 29 частью 5 следующего содержания: «материалы и проекты решений на очередное заседание районной Думы готовятся субъектами правотворческой инициативы и передаются главе района через аппарат Котельничской районной Думы не позднее чем за 10 дней до дня заседания.»;
1.2. часть 1 статьи 30 изложить в редакции:

«При разработке проектов решений, должны соблюдаться следующие требования:

1) наименование проекта должно точно передавать содержание документа, при внесении изменений либо отмене предыдущих решений, содержать реквизиты (дату, номер, наименование) изменяемых, отменяемых решений;
2) текст проекта и материалы к нему должны быть краткими, четкими и последовательными, исключающими возможность двоякого толкования, должны содержать анализ и оценку положения дел по вопросу;

3) в проекте четко определяются намеченные меры, исполнители, сроки исполнения, лица и органы, на которые возлагается контроль;

4) проект должен содержать ссылку в преамбуле на правовые акты, в соответствии и (или) на основании которых и (или) руководствуясь которыми районная Дума принимает решение;

5) наличие визы проведения правовой и антикоррупционной экспертизы текста проекта и материалов к нему специалиста профильного управления (отдела) администрации района;
6) наличие визы проведения правовой экспертизы на соответствие уставу, регламенту и иным внутренним документам районной Думы  специалиста аппарата районной Думы.»;
1.3. часть 2 статьи 30 изложить в редакции:

«Каждый проект решения, вносимого на рассмотрение районной Думы должен содержать следующие реквизиты:

1) герб Котельничского района Кировской области;

2) наименование «Котельничская районная Дума четвертого созыва»;

3) вид документа – «РЕШЕНИЕ»;

4) дата документа;

5) регистрационный номер;

6) место составления (принятия);

7) наименование;

8) текст;
9) указания по ответственным за исполнение документа;

10) отметка об ответственных за контроль документа;

11) отметка о дне вступления в силу;

12) отметка о наличии приложений;

13) должность лица, подписавшего;

14) подпись должностного лица;

15) отметка об исполнителе;
16) гриф согласования;
17) виза правовой экспертизы.»;
1.4. в части 4 статьи 34 слова «до начала заседания» заменить словами «до дня заседания»;
1.5. в части 3 статьи 45 слова «работники администрации района» заменить словами «должностные лица органов местного самоуправления»;
1.6. часть 8 статьи 45 изложить в редакции:
«Председателем районной Думы либо по решению районной Думы, принятому большинством голосов от числа присутствующих депутатов, приглашенным может быть предоставлено слово для выступления в рамках настоящего регламента.

Должностным лицам органов местного самоуправления, имеющим право присутствовать на заседании районной Думы без предварительного согласования, а также явившимся на заседание районной Думы по требованию районной Думы, слово для выступления предоставляется без специального решения районной Думы.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

	Глава

Котельничского района

	А.А. Мамаев

ПОДГОТОВЛЕНО

	Главный специалист по правовым вопросам аппарата Котельничской районной Думы

	А.А. Окулов

СОГЛАСОВАНО

	Заведующая организационным отделом аппарата Котельничской районной Думы

	Т.В. Савиных

Правовая и антикоррупционная экспертиза:
Текст Решения и приложения к нему действующему законодательству СООТВЕТСТВУЮТ / НЕ СООТВЕТСТВУЮТ (подчеркнуть).

	Главный специалист по правовым вопросам аппарата Котельничской районной Думы

	А.А. Окулов

Правовая экспертиза:

Уставу Котельничского муниципального района, Регламенту Котельничской районной Думы, внутренним документам Котельничской районной Думы СООТВЕТСТВУЕТ / НЕ СООТВЕТСТВУЕТ (подчеркнуть).

	Главный специалист по правовым вопросам аппарата Котельничской районной Думы

	А.А. Окулов

Разослать:  межрайонная прокуратура, районная Дума, администрация района, редакция газеты «Котельничский вестник»

PAGE
14dyma241.doc